
 

VISTO e richiamato l’art.77 della l.r. 7/12/2006 n.41 e s.m.i. laddove prevede la costituzione 

del Comitato etico regionale quale organismo indipendente volto a garantire la tutela dei 

diritti, della sicurezza e del benessere dei soggetti in sperimentazione e di fornire pubblica 

garanzia di tale tutela; 

 

DATO ATTO, altresì, che la norma soprarichiamata prevede che il Comitato etico regionale si 

articoli in tre distinte sezioni operanti, rispettivamente, le prime due presso l’IRCCS “Azienda 

Ospedaliera Universitaria S.Martino-Ist Istituto nazionale per la ricerca sul cancro” e la 

terza presso l’IRCCS “Istituto Giannina Gaslini”; 

 

RICHIAMATA integralmente la propria deliberazione n. 591 del 30/06/2016 di proroga alla 

medesima data del 15 dicembre 2016 del funzionamento delle tre  sezioni del Comitato etico 

regionale; 

 

VISTO il DM 8/02/2013 “Criteri per la composizione e il funzionamento dei comitati etici”, 

laddove all’art.2 prevede che i componenti del Comitato etico restino in carica tre anni 

richiedendo, al contempo, alle Regioni di adottare idonee misure per assicurare la continuità di 

funzionamento dei comitati etici allo scadere dei mandati; 

 

RITENUTA l’opportunità di garantire la continuità del funzionamento delle tre sezioni del 

Comitato etico confermandone sino al 30.04.2017 l’attuale composizione come specificata 

nelle richiamate deliberazioni n. 787/2013 e n. 60/2014, nelle more delle procedure di rinnovo 

dei mandati;  

 

DATO ATTO che la conferma dell’attuale composizione delle tre sezioni del Comitato etico è, 

altresì, finalizzata a consentire un riassetto complessivo delle procedure, dell’organizzazione 

e della gestione dell’attività a supporto del Comitato etico volta a: 

- Rendere più efficienti e tempestive le funzioni di segreteria; 

- Disporre, con continuità, delle professionalità e competenze scientifiche necessarie 

per una puntuale istruttoria delle richieste avanzate al Comitato etico; 



- Revisionare e aggiornare le procedure informatiche; 

- Definire, anche in relazione alle previste procedure di “fast track” per la 

sperimentazione clinica sui pazienti, tempi e modalità degli adempimenti a carico degli 

Istituti scientifici, delle aziende e degli Enti del Ssr;  

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Sanità, Politiche Sociali, Terzo Settore, Sicurezza e 

Immigrazione e Vice Presidente della Giunta Regionale;  

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente: 

1. di confermare sino al 30.04.2017 la composizione delle tre sezioni del Comitato etico 

regionale nella composizione di cui alle deliberazioni n. 787/2013 e n. 60/2014;  

2. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione: 

- sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria; 

- sul sito web della Regione Liguria. 

 


